

ACADEMIA BRASILEIRA ROTÁRIA DE LETRAS – ABROL MT DISTRITO RI 4440 CONSTITUIÇÃO 29/11/2014 CNPJ 30.974.197/0001-20

AUTOBIOGRAFIA ACADÊMICO LEONCIO PINHEIRO DA SILVA FILHO PATRONESSE SONIA REGINA GARCIA MELO CADEIRA Nº 28

I - INTRODUÇÃO

Leoncio Pinheiro da Silva Filho nasceu em 25 de julho de 1951 na comunidade ribeirinha denominada Vereda, no município de Santo Antônio de Leverger – MT, filho de Leoncio Pinheiro da Silva e Escolástica Pinheiro da Silva, que se ocupavam na lida da roça e na atividade da pesca artesanal para o sustento da família.

Leoncio Pinheiro cursou o ensino primário na Escola Estadual Leônidas de Matos em Santo Antônio de Leverger. Sob a orientação, incentivo e cuidados dos irmãos Jonas Pinheiro da Silva e da Prof^a. Laurice Pinheiro da Silva, mudouse para a Capital Cuiabá, em 1966, e matriculou-se no curso ginasial na Escola Industrial de Cuiabá (atualmente IFMT), concluindo o curso industrial básico em tipografia/impressão. Finalizou o curso Colegial/Científico (2º grau/Ensino Médio) na Escola Estadual José Barnabé de Mesquita e Escola Estadual Liceu Cuiabano "Maria de Arruda Muller".

Casado com a professora, historiadora, M.Sc. Edil Pedroso da Silva, filho(a)s - Leonardo Pinheiro da Silva e Anna Carolina da Silva Pinheiro Rondon e avô de 2 neto(a)s – Gustavo da Silva Pinheiro Rondon e Giovanna da Silva Pinheiro Rondon.



ACADEMIA BRASILEIRA ROTÁRIA DE LETRAS – ABROL MT DISTRITO RI 4440 CONSTITUIÇÃO 29/11/2014 CNPJ 30.974.197/0001-20

II - FORMAÇÃO ACADÊMICA SUPERIOR/TITULAÇÃO

Graduou-se pela Universidade Federal de Mato Grosso - Licenciatura Plena em Ciências — Química (1976) e concluiu Pós-Graduação pela Universidade de São Paulo/USP/SP em nível de Doutorado, obtendo o Título de Doutor em Ciências, D. Sc. (1984). Outros cursos complementares realizados: Pós — Graduação "Lato Sensu" - MBA em Logística e Modais de Transporte, pela Faculdade UniBF (2021): Pós-Graduação/Especialização "Lato Sensu" em Gestão em Agronegócio pela Universidade Católica Dom Bosco/UCDB (2017); Curso de Extensão: Planejamento Estratégico — Programa de Educação Continuada.

III - EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL E DE GESTÃO INSTITUCIONAL

Seu primeiro trabalho profissional foi na atividade de **Tipografia/impressão**. Foi aprovado em concurso público de provas e títulos para a carreira do Magistério Superior na Universidade Federal de Mato Grosso, atividade que exerceu até a Aposentadoria.

Atuou na atividade de docência superior em outras instituições de ensino superior: União das Escolas Superiores de Cuiabá (UNIC); Fundação Cantares de Salomão/FEICS, Curso de Administração. Atuou na função de Pesquisador Técnico Científico na Empresa de Pesquisa Agropecuária do Estado de Mato Grosso – EMPA/MT, período (1976 a 1989); Na função de gestão pública exerceu a função de Diretor Presidente da Empresa de Pesquisa Agropecuária do Estado de Mato Grosso S/A – EMPA/MT no período (1991 a 1992); Diretor Administrativo da Empresa Mato-grossense de Pesquisa, Assistência e Extensão Rural S/A - EMPAER/MT, período (1992 a 1994); Gerente Executivo do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis –



ACADEMIA BRASILEIRA ROTÁRIA DE LETRAS – ABROL MT DISTRITO RI 4440 CONSTITUIÇÃO 29/11/2014 CNPJ 30.974.197/0001-20

IBAMA/MT, período (2001 a 2003); Diretor Presidente: Empresa Mato-grossense de Pesquisa, Assistência e Extensão Rural S/A – EMPAER/MT, período (2007 a 2010. Atuou como Assessor Técnico junto a Assembleia Legislativa de MT, (2015 - 20120).

IV - ATIVIDADES ROTÁRIAS EXERCIDAS E ATUAL

- Associado Representativo ao ROTARY CLUB DE CUIABÁ, Distrito
 4440; Classificação Docência, Ensino Superior, ID 8290732.
- Presidente do Rotary Clube de Cuiabá, Ano Rotário, 2018 2019. Lema: "SEJA A INSPIRAÇÃO";
- Governador Assistente, Região I, Ano Rotário 2019 2020, Distrito 4440. Lema: "O ROTARY CONECTA O MUNDO";
- Membro de Comissões de Clube Rotary/Cuiabá: Administração, Projetos Humanitários, Conselho Fiscal;
- Acadêmico da ABROL Membro Titular, Cadeira nº 28, da Academia Brasileira Rotária de Letras/ABROL - Seção Mato Grosso - Distrito 4440.

Cuiabá, 27 de setembro de 2023.

Prof^o. Dr. Sc. Leoncio Pinheiro da Silva Filho.